
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33736   77Quinta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2018 

§§ 1º, 2º, 3º proíbe o usufruto de férias e demais afastamento 
durante a quarentena eleitoral, e defi ne o vencimento de biênio 
por antecipação em afastamento voluntário, e o retorno após a 
quarentena, no afastamento por justo motivo;
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias dos promotores 
de justiça que exercem a função eleitoral, estabelecidas pela 
Portaria n° 8.662/2017-MP/PGJ, abaixo nominados:
I – ALINE NEIVA ALVES DA SILVA, de 5/11 a 4/12/2018;
II – PAULO ÂNGELO NOGUEIRA FURTADO, de 5/11 a 4/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de outubro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA Nº 7877/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo da 
promotoria de justiça de violência doméstica e familiar contra a 
mulher de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 088/2018-MP/2ºPJVDFM, 
datado de 3/10/2018, protocolizado sob nº 46543/2018, em 
3/10/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça FRANKLIN LOBATO PRADO para 
ofi ciar em audiências de atribuição do 2º cargo da promotoria 
de justiça de violência doméstica e familiar contra a mulher de 
Belém, no dia 27/11/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de outubro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA Nº 7878/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a designação do promotor de justiça Milton Luís 
Lobo de Menezes para exercer a função de coordenador do Grupo 
de Atuação Especial de Inteligência e Segurança Institucional - 
GSI;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Mônica 
Rei Moreira Freire para participar de evento da comissão da 
infância e juventude do CNMP, em Brasília/DF;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito dos 9º e 10º cargos da 
promotoria de justiça da infância e juventude de Belém;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ROSILENE DE FÁTIMA 
LOURINHO DOS SANTOS para exercer na promotoria de justiça 
da infância e juventude de Belém, as atribuições dos 9º e 10º 
cargos, nos dias 24 e 25/10/2018, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de outubro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA Nº 7879/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Manoel Victor 

Sereni Murrieta para exercício da vice-presidência do CONAMP;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo da 
promotoria de justiça do tribunal do júri de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
47898/2018, em 11/10/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem 
prejuízo de suas atribuições originárias, ofi ciarem nas sessões 
do tribunal do júri, de atribuição do 3º cargo da promotoria 
de justiça do tribunal do júri de Belém, referentes aos autos e 
dias indicados, podendo adotar medidas pertinentes, inclusive 
interpor recursos:

DIAS PROCESSOS PROMOTORES DE JUSTIÇA
17/10/2018 0001541-62.2008.8.14.0401 FRANKLIN LOBATO PRADO
18/10/2018 0011306-04.2016.8.14.0401 FRANKLIN LOBATO PRADO

23/10/2018 0004071-64.2010.8.14.0401 ANDRESSA ÉRICA ÁVILA 
PINHEIRO

25/10/2018 0021461-08.2012.8.14.0401 ANDRESSA ÉRICA ÁVILA 
PINHEIRO

30/10/2018 0000199-65.2013.8.14.0401 FRANCISCA SUÊNIA 
FERNANDES DE SÁ

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de outubro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA Nº 7913/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação 
ministerial no Mês Nacional do Tribunal do Júri, na comarca de 
Santarém;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito dos 4º e 5º 
cargos das promotorias de justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 464/2018-MP/CMP/STM, 
datado de 17/10/2018, protocolizado sob nº 48570/2018, em 
18/10/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciarem nas sessões do 
tribunal do júri de atribuição dos 4º e 5º cargos das promotorias 
de Santarém, designadas por ocasião do Mês Nacional do 
Tribunal do Júri, na comarca de Santarém, referentes aos autos 
de processos e dias indicados:

DIAS CARGO PROCESSOS PROMOTORES DE JUSTIÇA

6/11/2018 5º 0004270-59.2014.8.14.0051 LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO 
DA COSTA

7/11/2018 4º 0009679-19.2010.8.14.0051 LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO 
DA COSTA

9/11/2018 5ª 0009095-84.2008.8.14.0051 LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO 
DA COSTA

13/11/2018 4º 0012856-80.2017.8.14.0051 OLÍVIA ROBERTA NOGUEIRA DE 
OLIVEIRA

14/11/2018 5º 0004463-45.2012.8.14.0051 OLÍVIA ROBERTA NOGUEIRA DE 
OLIVEIRA

19/11/2018 5º 0007862-41.2008.8.14.0051 RAMON FURTADO SANTOS
21/11/2018 4º 0005848-23.2008.8.14.0051 RAMON FURTADO SANTOS
26/11/2018 4º 0001476-31.2015.8.14.0051 ADLEER CALDERARO SIROTHEAU
30/11/2018 5º 0002755-57.2012.8.14.0051 ADLEER CALDERARO SIROTHEAU

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de outubro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA Nº 7914/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo da 
promotoria de justiça de violência doméstica e familiar contra a 
mulher de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
47898/2018, em 11/10/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciarem em audiências 
de atribuição do 3º cargo da promotoria de justiça de violência 
doméstica e familiar contra a mulher de Belém, nos dias 
indicados:
I – SANDRO GARCIA DE CASTRO, dia 17/10/2018;
II – ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO, dia 18/10/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de outubro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA Nº 7915/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito dos 4º e 5º cargos das 
promotorias de justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 464/2018-MP/CMP/STM, 
datado de 17/10/2018, protocolizado sob nº 48570/2018, em 
18/10/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA 
COSTA para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação 
conjunta, exercer nas promotorias de justiça de Santarém, as 
atribuições dos 4º e 5º cargos, no período de 5 a 9/11/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de outubro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA Nº 7965/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a designação do promotor de justiça Marcelo 
Batista Gonçalves para exercer a função de assessor da 
Corregedoria-Geral do Ministério Público;
CONSIDERANDO o afastamento dos promotores de justiça 
Myrna Gouveia dos Santos e José Godofredo Pires dos Santos 
para atuarem na coordenação do Centro de Apoio Operacional 
do Meio Ambiente e do Centro de Apoio Operacional Cível, 
respectivamente;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Manoel Victor 
Sereni Murrieta para exercício da vice-presidência do CONAMP;
CONSIDERANDO a vacância do 4º cargo da promotoria de justiça 
de controle externo da atividade policial de Belém e do 15º e 
16º cargos da promotoria de justiça criminal comum de Belém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias 
de justiça criminais de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 45185, 46462, 46463 e 46573/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, exercerem as atribuições 
dos seguintes cargos das promotorias de justiça criminais de 
Belém, nos períodos indicados:


